
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Πανεπιστημιακής Καρδιοχειρουργικής 
Κλινικής στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και έγκριση του Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας της.

2 Ίδρυση Πανεπιστημιακής Θωρακοχειρουργικής 
Κλινικής στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και έγκριση του Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 23526 (1)
Ίδρυση Πανεπιστημιακής Καρδιοχειρουργικής 

Κλινικής στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής 

του Πανεπιστημίου Κρήτης και έγκριση του Εσω-

τερικού Κανονισμού Λειτουργίας της. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 «Έρευ-

να, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες δια-
τάξεις» (Β΄ 258), όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις 
του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευ-
να και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 28α του ν. 4485/
2017 (Α΄ 114), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 51 του ν. 4559/2018 (Α΄ 142).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 «Πα-
νεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142), με τις οποίες αντικαταστάθηκε ο τίτ-
λος του Κεφαλαίου Ε΄ του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗ-
ΡΙΑ, ΜΟΥΣΕΙΑ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ» και προστέθηκαν τα άρθρα 
28Α «Σύσταση, οργάνωση και λοιπά θέματα κλινικών» 
και 29Α «Διευθυντής Κλινικής» στον ν. 4485/2017 (Α’114).

4. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/
2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις» (Α΄38).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 115 και 117 του ν. 4692/ 
2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 111).

6. Τις διατάξεις του ν. 4682/2020 «Κύρωση: α) της από 
25.2.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπεί-
γοντα μέτρα αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης 
του κορωνοϊού» (Α΄42), β) της από 11.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντι-
μετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID‐19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδοσής του» (Α΄ 55) και γ) της από 14.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντι-
μετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς 
του κορωνοϊού COVID‐19» (Α΄ 64) και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 76), καθώς και τις εγκυκλίους που ακολούθησαν.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
άρθρων 75 ‐ 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 ‐
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

8. Το ν.δ. 87/1973 (Α΄159) περί ιδρύσεως Πανεπιστημί-
ων εις Θράκην και εις Κρήτην, όπως τροποποιήθηκε με 
το ν.δ. 114/1974 (Α΄ 310) και τον ν. 259/1976 (Α΄25), το 
π.δ. 296/1973 περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου (Α΄239), το
π.δ. 103/1983 (Α΄48) περί διαδικασίας ένταξης καθη-
γητών πλήρωσης θέσεων ΔΕΠ, διάρθρωσης σε Σχολές 
Τμήματα και Τομείς, και προϋποθέσεις για την αυτοδύ-
ναμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθώς και 
τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως, μετονομασίας ακα-
δημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης.

9. Το π.δ. 653/1976 (Α΄241) περί ιδρύσεως Ιατρικής 
Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, το άρθρο 11 του
ν. 641/1977 (Α΄200) περί εφαρμογής διατάξεων επί της 
Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Κρήτης, το άρθρο 2 του 
π.δ. 103/1983 (Α΄48) περί μετονομασίας της Ιατρικής Σχο-
λής, το π.δ. 96/2013 (Α΄133) «Κατάργηση ‐ συγχώνευση 
τμημάτων ‐ Μετονομασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρή-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5369

69109



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69110 Τεύχος B’ 5369/19.11.2021

της», όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 128/2013 (Α΄195) 
και την εκδοθείσα μετ’ αυτού υπ΄αρ. 10.954/31.07.2013 
(Β΄1959) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί κα-
τάργησης Τμημάτων της Σχολής Επιστημών Υγείας και 
τη συγκρότηση της εν λόγω Σχολής με μόνο το Τμήμα 
Ιατρικής.

10. Το π.δ. 361/1983 (Α΄129, Α΄185 διορθώσεις σφαλ-
μάτων) περί οργάνωσης του Τμήματος Ιατρικής του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, όπου με βάση το άρθρο 1 ιδρύονται 
στο Τμήμα Ιατρικής Κλινικές και εργαστηριακές μονάδες 
για τις ερευνητικές και νοσηλευτικές ανάγκες, οι οποί-
ες κατανέμονται στους Τομείς και με την υπό στοιχεία 
Β1/370/12.05.1988 (Β΄303) υπουργική απόφαση ακο-
λουθεί η συγχώνευση, μετονομασία και ανακατανομή 
των κλινικών και εργαστηριακών μονάδων του Τμήματος 
Ιατρικής που προβλέπονται στο άρθρο 1 του προανα-
φερόμενου προεδρικού διατάγματος.

11. Την υπό στοιχεία 77561/Ζ1/22.6.2020 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Διαδικασία ηλεκτρονικής ψηφοφορίας 
για την ανάδειξη του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων 
των Α.Ε.Ι., των μονομελών οργάνων των ακαδημαϊκών 
μονάδων των Α.Ε.Ι., καθώς και των Διευθυντών Κλινι-
κών, Εργαστηρίων και Μουσείων που λειτουργούν στο 
πλαίσιο ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι.» (Β’ 2481) κατά 
τα ειδικότερα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 115 
«Ανάδειξη Διευθυντή Κλινικής, Εργαστηρίου και Μουσεί-
ου» του ν. 4692/2020 (Α΄111).

12. Την υπ΄αρ. 16.775/28.11.2017 (Β΄4472) απόφαση 
του Πρύτανη του Ιδρύματος περί θεμάτων λειτουργίας 
της Μονοτμηματικής Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, σε εφαρμογή της διάταξης της παρ. 2
του άρθρου 18 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6638/30.05.2019 (Β΄ 2976), από-
φαση, καθώς και την υπό στοιχεία 57356/Ζ1/12.04.2018 
(Β΄1413) υπουργική απόφαση περί μετονομασίας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
σε Ιατρική Σχολή.

13. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ.9137/22.07.1988 (Β΄545) 
κοινή απόφαση του Υπουργού Υγείας, Πρόνοιας και Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων και του Υπουργού Εθνικής Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων περί εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας των κλινικών, εργαστηρίων και ειδικών μονάδων 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης στο Περιφερειακό Πανεπι-
στημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου [Πε.Πα.ΓΝΗ].

14. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (ΥΟΔΔ 677) με 
τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
70 του ν. 4692/2020 (Α΄111).

15. Την αναγκαιότητα της ίδρυσης της Κλινικής με σκο-
πό την εξυπηρέτηση των διδακτικών, ερευνητικών και 
κλινικών αναγκών στο αντικείμενο της Καρδιοχειρουρ-
γικής, και η οποία εντάσσεται στον Τομέα Χειρουργικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Κρήτης.

16. Το γεγονός ότι στην Κλινική οργανώνονται και λει-
τουργούν δύο (2) ειδικές μονάδες: α) Καρδιοχειρουργική 
Μονάδα και β) Μονάδα Ανάληψης Καρδιοχειρουργικών 
Ασθενών.

17. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος κατ΄άρθρο 7 
και κατ΄ άρθρο 8 αντίστοιχα του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

18. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Ια-
τρικής Σχολής κατά τη Συνεδρίασή της στις 26.05.2021 
περί ίδρυσης Αγγειοχειρουργικής Κλινικής, Θωρακοχει-
ρουργικής Κλινικής και Καρδιοχειρουργικής Κλινικής και 
έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας τους.

19. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης κατά την υπ’ αρ. 464η/15.7.2021 τακτική Συνε-
δρίασή της για την ίδρυση τριών (3) Κλινικών (Αγγειοχει-
ρουργική, Θωρακοχειρουργική και Καρδιοχειρουργική) 
στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας τους.

20. Το υπ’ αρ. 12280/29.6.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Ιδρύματος με το 
οποίο βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας της Κλινικής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης.

21. Το γεγονός ότι η ίδρυση της Καρδιοχειρουργικής 
Κλινικής και ο καθορισμός του Εσωτερικού της Κανονι-
σμού δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Πανεπιστημίου Κρήτης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε: α) την ίδρυση Πανεπιστημιακής Κλινικής 
με τίτλο: «Καρδιοχειρουργική Κλινική» και διεθνή τίτλο: 
«Cardiac Surgery Department», στο Τμήμα Ιατρικής της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, και β) τον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της Καρδιοχειρουργι-
κής Κλινικής, ο οποίος αποτελείται από εννέα (9) άρθρα, 
και έχει ως εξής:

Ίδρυση Καρδιοχειρουργικής Κλινικής 
στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και 
Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας της

Άρθρο 1
Ίδρυση, Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, η Πανεπιστημιακή Καρδιοχει-
ρουργική Κλινική με το ομώνυμο Εξωτερικό Ιατρείο, η 
οποία εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές 
ανάγκες στο αντικείμενο της Καρδιοχειρουργικής και 
η οποία εντάσσεται στον Τομέα Χειρουργικής του Τμή-
ματος Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

Τα αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής σε εκπαι-
δευτικό, κλινικό και ερευνητικό επίπεδο, αφορούν στην 
πρόληψη, διερεύνηση, διάγνωση και στη χειρουργική 
και συντηρητική θεραπεία ασθενών, όπως αυτό υπαγο-
ρεύεται από τους ισχύοντες νόμους για την άσκηση της 
ιατρικής ειδικότητας «Χειρουργικής Θώρακος ‐ Καρδιάς».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69111Τεύχος B’ 5369/19.11.2021

Η Καρδιοχειρουργική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης μετά των 
μονάδων που την απαρτίζουν, εγκαθίσταται και λειτουρ-
γεί στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου. 
Για την  λειτουργία της Κλινικής και των μονάδων της, 
έχουν πλήρη εφαρμογή οι επιμέρους διατάξεις που 
έχουν εκδοθεί από το Υπουργείο Υγείας, αναφορικά με 
τη λειτουργία των μονάδων.

Οι πάσης φύσεως δραστηριότητες της εντασσόμενης 
μονάδας Καρδιοχειρουργικής θα ασκούνται στο εξής στο 
πλαίσιο λειτουργίας της Καρδιοχειρουργικής Κλινικής με 
απώτερο σκοπό τη διασφάλιση του παρεχόμενου έργου.

Όλο το προσωπικό (ιατρικό και λοιπό) του Νοσοκο-
μείου, που υπηρετεί στην εντασσόμενη μονάδα, τοπο-
θετείται και καλύπτει ανάγκες της Καρδιοχειρουργικής 
Κλινικής, σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις 
και συνεργάζεται με τα αντίστοιχα τμήματα της Ιατρικής 
Υπηρεσίας όλων των Νοσοκομείων της ΔΥΠΕ στην οποία 
ανήκει, για την ανάπτυξη και αναβάθμιση του επιπέδου 
της εκπαίδευσης και παροχής υπηρεσιών υγείας.

Το Ιατρικό προσωπικό και μέλη ΔΕΠ, που υπηρετούν 
στην Καρδιοχειρουργικής Κλινική υποχρεούνται σε εφη-
μερία για την αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών και 
παροχής επείγουσας περίθαλψης, σύμφωνα με τα όσα 
ισχύουν κάθε φορά για την εφημερία των Νοσοκομείων.

Για τη λειτουργία της κλινικής ορίζεται μέλος Δ.Ε.Π. ως 
επιστημονικά υπεύθυνος.

Με τον παρόντα εσωτερικό κανονισμό στην κλινική 
οργανώνονται και λειτουργούν οι ακόλουθες ειδικές 
μονάδες:

α) Καρδιοχειρουργική Μονάδα. Στη εν λόγω μονά-
δα νοσηλεύονται Καδριοχειρουργικοί ασθενείς, στους 
οποίους παρέχεται προεχειρητική παρακολούθηση - χει-
ρουργική αντιμετώπιση - μετεγχειρητική παρακολούθη-
ση και θεραπευτική αγωγή από το προσωπικό της, με την 
εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία που αυτό διαθέτει, 
καθώς και με τη βοήθεια σύγχρονου και εξειδικευμένου 
εξοπλισμού.

β) Μονάδα Ανάνηψης Καρδιοχειρουργικών Ασθενών. 
Στην εν λόγω μονάδα νοσηλεύονται οι Καρδιοχειρουργι-
κοί ασθενείς άμεσα μετεγχειρητικά και για όσο χρονικό 
διάστημα έχουν ανάγκη αυξημένης παρακολούθησης 
- θεραπείας, από το προσωπικό της, με την εξειδικευμέ-
νη γνώση και εμπειρία που αυτό διαθέτει, καθώς και με 
τη βοήθεια σύγχρονου και εξειδικευμένου εξοπλισμού.

Άρθρο 2
Αποστολή‐ Σκοπός

Η Καρδιοχειρουργική Κλινική έχει ως σκοπό:
α) Την παροχή προεγχειρητικής - χειρουργικής και με-

τεγχειρητικής παρακολούθησης και θεραπείας σε όλους 
τους καρδιοχειρουργικούς ασθενείς, που εισάγονται σε 
αυτή, όπως αυτό υπαγορεύεται από τους ισχύοντες νό-
μους για την άσκηση της ιατρικής ειδικότητας «Χειρουρ-
γικής Θώρακος ‐ Καρδιάς».

β) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών της Ιατρικής Σχολής, καθώς και των συναφών 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Κρήτης στα αντικείμενα 
δραστηριότητάς της.

γ) Την παροχή τίτλου ειδικότητας στην Καρδιοχειρουρ-
γική σε ιατρούς, όπως ορίζει ο νόμος.

δ) Την εκτέλεση κλινικών και πειραματικών ερευνη-
τικών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη και εν γένει 
παραγωγή της γνώσης σχετικά με την παθογένεια, πρό-
ληψη, διάγνωση και θεραπεία καρδιοπαθειών, που χρή-
ζουν χειρουργικής αντιμετώπισης.

ε) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με της κλινικές ή εργαστήρια, επιστημονικές εται-
ρείες, ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και 
διεθνείς οργανισμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων και γενικώς δραστηρι-
οτήτων συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα της 
κλινικής.

στ) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
και διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση, τη ανταλλαγή 
απόψεων και την επιμόρφωση των συμμετεχόντων.

Το έργο της Καρδιοχειρουργικής Κλινικής διακρίνεται 
σε εκπαιδευτικό, κλινικό και ερευνητικό.

Α) Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει την εκπαίδευση 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών της Ιατρικής 
Σχολής, την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών και την 
εκπαίδευση άλλων λειτουργών υγείας. Η εκπαίδευση των 
φοιτητών επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό 
προσωπικό και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφω-
να με το πρόγραμμα σπουδών. Οι φοιτητές παράλληλα 
με την εκπαίδευση παρακολουθούν τις επιστημονικές 
δραστηριότητες της κλινικής και των μονάδων της. Η εκ-
παίδευση ειδικευομένων ιατρών διακρίνεται σε πρακτική 
και θεωρητική. Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση 
πείρας στη χειρουργική αντιμετώπιση. Η θεωρητική 
εκπαίδευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθή-
ματα, διαλέξεις από καθηγητές και προσκεκλημένους 
ομιλητές, συζητήσεις ενδιαφερουσών περιπτώσεων, 
κλινικοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέ-
ρωση, διδακτικές επισκέψεις από το διευθυντή της κλινι-
κής, τους καθηγητές και γιατρούς Ε.Σ.Υ. και εκπαιδευτικά 
συνέδρια, στρογγυλές τράπεζες και σεμινάρια.

Β) Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει εφαρμοσμένη κλι-
νική έρευνα, πειραματική και βασική έρευνα και γίνεται 
από το προσωπικό της κλινικής μόνο ή σε συνεργασία 
με άλλους ερευνητές, κλινικές ή εργαστήρια, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας για τα ερευ-
νητικά πρωτόκολλα. Το ερευνητικό έργο στοχεύει στην 
μελέτη και αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών 
μεθόδων στα επιστημονικά πεδία που υπηρετεί η κλι-
νική.

Γ) Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την προεγχειρητική -
χειρουργική και μετεγχειρητικής παρακολούθηση και 
θεραπεία των ασθενών, που νοσηλεύονται στην κλινι-
κή. Οι υπηρεσίες είναι διαγνωστικές και θεραπευτικές 
(επεμβατικές ή συντηρητικές). Όλοι οι διαγνωστικοί 
και θεραπευτικοί χειρισμοί και αποφάσεις θα πρέπει να 
ακολουθούν τους κανόνες της επιστήμης και να αποτε-
λούν εφαρμογή αποδεδειγμένων ή διεθνώς παραδεκτών 
πρακτικών. Διαγνωστικοί ή θεραπευτικοί πειραματικοί 
χειρισμοί εφαρμόζονται μόνο μετά από έγκριση της επι-
τροπής ιατρικής ηθικής και δεοντολογίας και με έγγραφη 
συγκατάθεση των ασθενών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69112 Τεύχος B’ 5369/19.11.2021

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Καρδιοχειρουργική Κλινική στελεχώνεται από ια-
τρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα Ια-
τρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
όπου εγκαθίσταται και λειτουργεί. Το ιατρικό προσωπικό 
αποτελείται από τον Διευθυντή και καθηγητές όλων των 
βαθμίδων του Τμήματος Ιατρικής, που η επιστημονική 
τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και 
κλινικά ενδιαφέροντα της κλινικής. Το προσωπικό αυτό 
συμπληρώνεται με ειδικευόμενους και ειδικευμένους 
ιατρούς του ΕΣΥ που τοποθετούνται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβά-
νει μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.). και μέλη του νοσηλευτικού προσωπικού, του 
οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ανάγκες της κλινικής. Η τοποθέτηση στην κλινική των 
μελών του διδακτικού ερευνητικού προσωπικού, των 
μελών του ειδικού τεχνικού εργαστηριακού προσωπι-
κού και των υπολοίπων μελών γίνεται σύμφωνα με την 
εκάστοτε κάθε φορά ισχύουσα νομοθεσία. Με εισήγη-
ση του Διευθυντή αρμοδίως είναι δυνατή η πρόσληψη 
διακεκριμένων επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές δραστηριότητες της 
Κλινικής σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση ‐ Αρμοδιότητες Διευθυντή

Η Καρδιοχειρουργική Κλινική διευθύνεται από μέλος 
ΔΕΠ με το γνωστικό αντικείμενο της Καρδιοθωρακο-
χειρουργικής, του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρή-
της, το οποίο εκλέγεται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
ισχύουσας νομοθεσίας και ασκεί τις αρμοδιότητες που 
ορίζονται στην ισχύουσα νομοθεσία και το κανονιστικό 
πλαίσιο του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Κύριες από τις αρμοδιότητες του Διευθυντή είναι:
α. Ο συντονισμός και η εποπτεία του κλινικού, ερευ-

νητικού, διδακτικού έργου.
β. Η κατάρτιση και υποβολή στα αρμόδια όργανα της 

Ιατρικής Σχολής, του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες.

γ. Η μέριμνα και την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου. 

δ. Η μέριμνα, στελέχωση και οικονομική διαχείριση 
των εσόδων της κλινικής.

ε. Η μέριμνα για την υποβολή του ετήσιου απολογι-
σμού των δραστηριοτήτων.

στ. Ο ορισμός υπευθύνων στις ειδικές μονάδες με 
κριτήρια που αφορούν στην επιστημονική γνώση, τη 
μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστη-
ριότητά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η 
οικεία Μονάδα.

ζ. Η υπογραφή υπηρεσιακών εγγράφων που διακινού-
νται στην Κλινική.

η. Κάθε άλλο θέμα διοίκησης και λειτουργίας της Κλι-
νικής.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση ‐ Λειτουργία 

1. Η Καρδιοχειρουργική Κλινική και οι μονάδες της 
είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν στο Πανεπιστη-
μιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου με την υπό στοιχεία 
Α3β/9137/88 υπουργική απόφαση (Β΄ 545).

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία της κλινικής, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών και την παραμονή των εργαζομένων στους χώ-
ρους που πραγματοποιούνται πειραματικές μελέτες.
Ο διευθυντής ενημερώνει και εγκρίνει τη διενέργεια κάθε 
ερευνητικής εργασίας πριν από τη διεξαγωγή της και κα-
θορίζει την προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώρων 
όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίνονται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικής εργασίας επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι

Η Κλινική δεν επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης. Τα έσοδα της Καρδιοχειρουργικής 
Κλινικής προέρχονται από:

α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά Φυσικά Πρόσωπα.

δ) Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες, που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφ΄ όσον δεν τίθενται 
όροι, που αντιβαίνουν τους σκοπούς της οικείας κλινικής 
και του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 7
Εκτέλεση πειραματικών και κλινικο ‐ ερευνητικών
μελετών από το προσωπικό της Κλινικής.

1. Δικαίωμα εκτέλεσης πειραματικών και κλινικο ‐ ερευ-
νητικών εργασιών έχει το πάσης φύσεως και κατηγορίας 
προσωπικό της Κλινικής, καθώς και μέλη άλλων Κλινικών 
ή Εργαστηρίων του Ιατρικού Τμήματος και του Νοσοκο-
μείου ή ερευvητές από άλλα νοσηλευτικά ιδρύματα ή 
ερευνητικό εργαστήρια της ημεδαπής και αλλοδαπής 
εφόσον το αντικείμενο της έρευνάς τους είναι σχετικό 
με τα γνωστικά αντικείμενα και τις ασχολίες της Κλινική 
και των Μονάδων της. Η εκτέλεση των ερευνών γίνεται 
είτε στους ασθενείς της Κλινικής, σε πειραματόζωα ή σε 
κατάλληλα προγράμματα ηλεκτρονικών υπολογιστών, 
στους ειδικά προς τούτο διαμορφωμένους χώρους της 
Κλινικής, της Ιατρικής Σχολής ή του Νοσοκομείου και 
υπόκεινται στην αυστηρή τήρηση του κανονισμού λει-
τουργίας των παραπάνω τμημάτων. Για την εκτέλεση 
πειραματικής, κλινικής ή άλλης μελέτης ο ενδιαφερό-
μενος υποβάλλει πλήρες και λεπτομερές πρωτόκολλο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69113Τεύχος B’ 5369/19.11.2021

στη Διεύθυνση της Κλινικής, με ευθύνη της οποίας και 
εφόσον το πρωτόκολλο εμπίπτει στα ερευνητικά της 
ενδιαφέροντα, υποβάλλεται στα αρμόδια όργανα του 
Νοσοκομείου ή της Ιατρικής Σχολής για έγκριση.

2. Οι μελέτες θα πρέπει να πληρούν τους όρους και τις 
προϋποθέσεις των εθνικών και διεθνών συνθηκών και 
νομοθετημάτων, που καθορίζουν το πλαίσιο της ερευ-
νητικής διαδικασίας και τους κανόνες της ερευνητικής 
και ηθικής δεοντολογίας. Για τη χρησιμοποίηση πρωτο-
τύπων συσκευών, μεθόδων ή φαρμακευτικών ουσιών 
θα πρέπει να υπάρχει έγγραφη άδεια από τον αντίστοι-
χο φορέα και αποδεδειγμένη ικανότητα του ερευνητή 
στη χρήση τους. Στις μελέτες επί ασθενών θα πρέπει 
να υπάρχει έγγραφη δήλωση συγκατάθεση του ασθε-
νή. Η δημοσίευση ή η κάθε είδους δημοσιοποίηση των 
ευρημάτων και των μελετών γίνεται μόνο με την άδεια 
του Διευθυντή της Κλινικής. Σε καμία περίπτωση για κα-
νένα λόγο δεν επιτρέπεται να διακινδυνεύεται η ατομική 
ασφάλεια ή η υγεία των ερευνητών ή των ασθενών που 
συμμετέχουν στη μελέτη. Τηρείται απόλυτα το ιατρικό 
απόρρητο και τα ατομικά δικαιώματα των ασθενών. Οι 
ερευνητές μπορούν να εξευρίσκουν εξ ιδίων πόρους για 
τη χρηματοδότηση τωv μελετών τους.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Στην Κλινική λειτουργεί Γραμματεία, της οποίας προΐ-
σταται ο Διευθυντής της Κλινικής και η οποία τηρεί πλή-
ρες αρχείο εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων, τα 
οποία αφορούν στην Κλινική. 

Πέραν του γενικού αρχείου τηρούνται τα εξής βιβλία:
α. Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχομένων εγ-

γράφων.
β. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
γ. Ημερολόγιο δραστηριοτήτων της Κλινικής.
δ. Αρχείο ιστολογικών εξετάσεων.
ε. Αρχείο προγραμμάτων χειρουργείου.
στ. Αρχείο πρακτικών επεμβάσεων.
ζ. Αρχείο νοσηλευομένων ασθενών.
η. Αρχείο υπό δημοσίευση και δημοσιευμένων εργασιών.
θ. Αρχείο πειραματικών ‐ ερευνητικών πρωτοκόλλων 

και μελετών.
ι. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, που προβλέπεται από-

την ισχύουσα νομοθεσία ή φαίνεται απαραίτητο.
Τα παραπάνω στοιχεία μπορούν να κρατούνται και 

με τη μορφήτων ηλεκτρονικών αρχείων σε υπολογιστή.

Άρθρο 9
Τίτλος ‐ σφραγίδα

Ο τίτλος της Κλινικής στα ελληνικά είναι: «Καρδιοχει-
ρουργική Κλινική» του Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Κρήτης και στα Αγγλικά είναι: 
«Cardiac Surgery Department», οι οποίοι αναγράφονται 
στα έντυπά της.

Ο τίτλος και τα στοιχεία του Διευθυντή αναγράφονται 
στους χώρους, που είναι εγκατεστημένη και λειτουργεί 
η Κλινική. 

Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
σφραγίδα στρογγυλή με τα παρακάτω στοιχεία:

(α) Στο κέντρο: το λογότυπο του Πανεπιστημίου Κρήτης
(β) Στην περιφέρεια τον τίτλο της Κλινικής: Καρδιοχει-

ρουργική Κλινική Ιατρική Σχολή Πανεπιστημίου Κρήτης.
Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-

σα χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση αλληλο-
γραφία και τα έγγραφά της.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 25 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ 
Ι

   Αριθμ. 23527 (2)
Ίδρυση Πανεπιστημιακής Θωρακοχειρουργικής 

Κλινικής στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής 

του Πανεπιστημίου Κρήτης και έγκριση του Εσω-

τερικού Κανονισμού Λειτουργίας της. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014

 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και 
άλλες διατάξεις» (Β΄ 258), όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 28α του ν. 4485/
2017 (Α΄ 114), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 51 του ν. 4559/2018 (Α΄ 142).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 «Πα-
νεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142), με τις οποίες αντικαταστάθηκε ο τίτ-
λος του Κεφαλαίου Ε΄ του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗ-
ΡΙΑ, ΜΟΥΣΕΙΑ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ» και προστέθηκαν τα άρθρα 
28Α «Σύσταση, οργάνωση και λοιπά θέματα κλινικών» 
και 29Α «Διευθυντής Κλινικής» στον ν. 4485/2017 (Α’114).

4. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/
2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις» (Α΄38).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 115 και 117 του ν. 4692/ 
2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 111).

6. Τις διατάξεις του ν. 4682/2020 «Κύρωση: α) της από 
25.2.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπεί-
γοντα μέτρα αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης 
του κορωνοϊού» (Α΄42), β) της από 11.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντι-
μετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID‐19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδοσής του» (Α΄ 55) και γ) της από 14.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντι-
μετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς 
του κορωνοϊού COVID‐19» (Α΄ 64) και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 76), καθώς και τις εγκυκλίους που ακολούθησαν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69114 Τεύχος B’ 5369/19.11.2021

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
άρθρων 75 ‐ 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 ‐
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

8. Το ν.δ. 87/1973 περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην (Α΄159), όπως τροποποιήθηκε με 
το ν.δ. 114/1974 (Α΄ 310) και τον ν. 259/1976 (Α΄25), το 
π.δ. 296/1973 περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου (Α΄239), το
π.δ. 103/1983 (Α΄48) περί διαδικασίας ένταξης καθη-
γητών πλήρωσης θέσεων ΔΕΠ, διάρθρωσης σε Σχολές 
Τμήματα και Τομείς, και προϋποθέσεις για την αυτοδύ-
ναμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθώς και 
τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως, μετονομασίας ακα-
δημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης.

9. Το π.δ. 653/1976 περί ιδρύσεως Ιατρικής Σχολής στο 
Πανεπιστήμιο Κρήτης (Α΄241), το άρθρο 11 του ν. 641/
1977 (Α΄200) περί εφαρμογής διατάξεων επί της Ιατρι-
κής Σχολής Πανεπιστημίου Κρήτης, το άρθρο 2 του
π.δ. 103/1983 (Α΄48) περί μετονομασίας της Ιατρικής Σχο-
λής, το π.δ. 96/2013 (Α΄133) «Κατάργηση ‐ συγχώνευση 
τμημάτων ‐ Μετονομασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρή-
της», όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 128/2013 (Α΄195) 
και την εκδοθείσα μετ’ αυτού υπ΄αρ. 10.954/31.07.2013 
(Β΄1959) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί κα-
τάργησης Τμημάτων της Σχολής Επιστημών Υγείας και 
τη συγκρότηση της εν λόγω Σχολής με μόνο το Τμήμα 
Ιατρικής.

10. Το π.δ. 361/1983 (Α΄129, Α΄185 διορθώσεις σφαλ-
μάτων) περί οργάνωσης του Τμήματος Ιατρικής του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, όπου με βάση το άρθρο 1 ιδρύονται 
στο Τμήμα Ιατρικής Κλινικές και εργαστηριακές μονάδες 
για τις ερευνητικές και νοσηλευτικές ανάγκες, οι οποί-
ες κατανέμονται στους Τομείς και με την υπό στοιχεία 
Β1/370/12.05.1988 (Β΄303) υπουργική απόφαση ακο-
λουθεί η συγχώνευση, μετονομασία και ανακατανομή 
των κλινικών και εργαστηριακών μονάδων του Τμήματος 
Ιατρικής που προβλέπονται στο άρθρο 1 του προανα-
φερόμενου προεδρικού διατάγματος.

11. Την υπό στοιχεία 77561/Ζ1/22.6.2020 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Διαδικασία ηλεκτρονικής ψηφοφορίας 
για την ανάδειξη του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων 
των Α.Ε.Ι., των μονομελών οργάνων των ακαδημαϊκών 
μονάδων των Α.Ε.Ι., καθώς και των Διευθυντών Κλινι-
κών, Εργαστηρίων και Μουσείων που λειτουργούν στο 
πλαίσιο ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι.» (Β’ 2481) κατά 
τα ειδικότερα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 115 
«Ανάδειξη Διευθυντή Κλινικής, Εργαστηρίου και Μουσεί-
ου» του ν. 4692/2020 (Α΄111).

12. Την υπ΄αρ. 16.775/28.11.2017 (Β΄4472) απόφαση 
του Πρύτανη του Ιδρύματος περί θεμάτων λειτουργίας 

της Μονοτμηματικής Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, σε εφαρμογή της διάταξης της παρ. 2
του άρθρου 18 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6638/30.05.2019 (Β΄ 2976) από-
φαση, καθώς και την υπό στοιχεία 57356/Ζ1/12.04.2018 
(Β΄1413) υπουργική απόφαση περί μετονομασίας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
σε Ιατρική Σχολή.

13. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ.9137/22.07.1988 (Β΄545) 
κοινή απόφαση του Υπουργού Υγείας, Πρόνοιας και Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων και του Υπουργού Εθνικής Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων περί εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας των κλινικών, εργαστηρίων και ειδικών μονάδων 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης στο Περιφερειακό Πανεπι-
στημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου [Πε.Πα.ΓΝΗ].

14. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (ΥΟΔΔ 677) με 
τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
70 του ν. 4692/2020 (Α΄111).

15. Την αναγκαιότητα της ίδρυσης της Κλινικής με σκο-
πό την εξυπηρέτηση των διδακτικών, ερευνητικών και 
κλινικών αναγκών στο αντικείμενο της Θωρακοχειρουρ-
γικής, και η οποία εντάσσεται στον Τομέα Χειρουργικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Κρήτης.

16. Το γεγονός ότι στην Κλινική οργανώνονται και 
λειτουργούν τρεις (3) ειδικές μονάδες: α) Θωρακοχει-
ρουργική Μονάδα, β) Μονάδα Ελάχιστα Επεμβατικής 
και Ρομποτικής Θωρακοχειρουργικής και γ) Μονάδα 
Αυξημένης Φροντίδας Θωρακοχειρουργικών Ασθενών.

17. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος κατ΄άρθρο 7 
και κατ΄ άρθρο 8 αντίστοιχα του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

18. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Ια-
τρικής Σχολής κατά τη Συνεδρίασή της στις 26.05.2021 
περί ίδρυσης Αγγειοχειρουργικής Κλινικής, Θωρακοχει-
ρουργικής Κλινικής και Καρδιοχειρουργικής Κλινικής και 
έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας τους.

19. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης κατά την 464η/15.7.2021 τακτική Συνεδρίασή 
της για την ίδρυση τριών (3) Κλινικών (Αγγειοχειρουρ-
γική, Θωρακοχειρουργική και Καρδιοχειρουργική) στο 
Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας τους.

20. Το υπ’ αρ. 12280/29.6.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης του Ιδρύματος με το οποίο 
βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας της Κλινικής δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

21. Το γεγονός ότι η ίδρυση της Θωρακοχειρουργικής 
Κλινικής και ο καθορισμός του Εσωτερικού της Κανονι-
σμού δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Πανεπιστημίου Κρήτης, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69115Τεύχος B’ 5369/19.11.2021

Εγκρίνουμε: α) την ίδρυση Πανεπιστημιακής Κλινικής 
με τίτλο: «Θωρακοχειρουργική Κλινική» και διεθνή τίτλο: 
«Thoracic Surgery Department» στο Τμήμα Ιατρικής της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, και

β) τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της Θωρακο-
χειρουργικής Κλινικής, ο οποίος αποτελείται από εννέα 
(9) άρθρα, και έχει ως εξής:

Ίδρυση Θωρακοχειρουργικής Κλινικής 
στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και 
Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας της.

Άρθρο 1
Ίδρυση, Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, η Πανεπιστημιακή Θωρα-
κοχειρουργική Κλινική, η οποία εξυπηρετεί διδακτικές, 
ερευνητικές και κλινικές ανάγκες στο αντικείμενο της 
Θωρακοχειρουργικής και η οποία εντάσσεται στον Το-
μέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η Θωρακοχειρουργική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης μετά των 
μονάδων που την απαρτίζουν, εγκαθίσταται και λειτουρ-
γεί στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου. 
Για την λειτουργία της Κλινικής και των μονάδων της, 
έχουν πλήρη εφαρμογή οι επιμέρους διατάξεις που 
έχουν εκδοθεί από το Υπουργείο Υγείας, αναφορικά με 
τη λειτουργία των μονάδων.

Οι πάσης φύσεως δραστηριότητες της εντασσόμενης 
μονάδας Θωρακοχειρουργικής θα ασκούνται στο εξής 
στο πλαίσιο λειτουργίας της Θωρακοχειρουργικής Κλινι-
κής με απώτερο σκοπό τη διασφάλιση του παρεχόμενου 
έργου.

Με τον παρόντα εσωτερικό κανονισμό στην κλινική 
οργανώνονται και λειτουργούν οι ακόλουθες ειδικές 
μονάδες:

α) Θωρακοχειρουργική Μονάδα. Στη μονάδα νοση-
λεύονται θωρακοχειρουργικοί ασθενείς, στους οποίους 
παρέχεται προεγχειρητική παρακολούθηση - χειρουρ-
γική αντιμετώπιση - μετεγχειρητική παρακολούθηση 
και θεραπευτική αγωγή από το προσωπικό της, με την 
εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία που αυτό διαθέτει, 
καθώς και με τη βοήθεια σύγχρονου και εξειδικευμένου 
εξοπλισμού.

β) Μονάδα Ελάχιστα Επεμβατικής και Ρομποτικής Θω-
ρακοχειρουργικής. Στη μονάδα νοσηλεύονται ασθενείς 
που έχουν υποβληθεί σε ελάχιστα επεμβατική (VATS) ή 
Ρομποτική (Robotic Assisted Thoracic Surgery) θωρακο-
χειρουργική επέμβαση.

γ) Μονάδα Αυξημένης Φροντίδας Θωρακοχειρουρ-
γικών Ασθενών. Στην εν λόγω μονάδα νοσηλεύονται οι 
θωρακοχειρουργικοί ασθενείς άμεσα μετεγχειρητικά και 
για όσο χρονικό διάστημα έχουν ανάγκη αυξημένης πα-
ρακολούθησης - θεραπείας, από το προσωπικό της, με 
την εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία που αυτό διαθέτει, 
καθώς και με τη βοήθεια σύγχρονου και εξειδικευμένου 
εξοπλισμού.

Άρθρο 2
Αποστολή‐ Σκοπός

Η Θωρακοχειρουργική Κλινική έχει ως σκοπό:
α) Την παροχή προεγχειρητικής - χειρουργικής και με-

τεγχειρητικής παρακολούθησης και θεραπείας σε όλους 
τους θωρακοχειρουργικούς ασθενείς, που εισάγονται 
σε αυτή.

β) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών της Ιατρικής Σχολής, καθώς και των συναφών 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Κρήτης στα αντικείμενα 
δραστηριότητάς της.

γ) Την παροχή τίτλου ειδικότητας στη Χειρουργική 
Θώρακος σε ιατρούς, όπως ορίζει ο νόμος.

δ) Την εκτέλεση κλινικών και πειραματικών ερευνη-
τικών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη και εν γένει 
παραγωγή της γνώσης σχετικά με την παθογένεια, πρό-
ληψη, διάγνωση και θεραπεία παθήσεων του θώρακα, 
που χρήζουν χειρουργικής αντιμετώπισης.

ε) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με της κλινικές ή εργαστήρια, επιστημονικές εται-
ρείες, ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και 
διεθνείς οργανισμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων και γενικώς δραστηρι-
οτήτων συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα της 
κλινικής.

στ) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων 
και διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση, τη ανταλλαγή 
απόψεων και την επιμόρφωση των συμμετεχόντων.

Το έργο της Θωρακοχειρουργικής Κλινικής διακρίνεται 
σε εκπαιδευτικό, κλινικό και ερευνητικό.

Α) Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει την εκπαίδευ-
ση των φοιτητών της Ιατρικής Σχολής, την εκπαίδευση 
ειδικευομένων ιατρών και την εκπαίδευση άλλων λει-
τουργών υγείας. Η εκπαίδευση των φοιτητών επιτελείται 
από το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό και είναι 
θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα με το πρόγραμμα 
σπουδών. Οι φοιτητές παράλληλα με την εκπαίδευση 
παρακολουθούν τις επιστημονικές δραστηριότητες της 
κλινικής και των μονάδων της. Η εκπαίδευση ειδικευ-
ομένων ιατρών διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητι-
κή. Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας στη 
χειρουργική αντιμετώπιση. Η θεωρητική εκπαίδευση 
περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις 
από καθηγητές και προσκεκλημένους ομιλητές, συζητή-
σεις ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινικοπαθολογικές 
συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, διδακτικές επι-
σκέψεις από το διευθυντή της κλινικής, τους καθηγητές 
και γιατρούς Ε.Σ.Υ. και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυ-
λές τράπεζες και σεμινάρια.

Β) Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει εφαρμοσμένη κλι-
νική έρευνα, πειραματική και βασική έρευνα και γίνεται 
από το προσωπικό της κλινικής μόνο ή σε συνεργασία 
με άλλους ερευνητές, κλινικές ή εργαστήρια, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας για τα ερευ-
νητικά πρωτόκολλα. 

Το ερευνητικό έργο στοχεύει στην μελέτη και ανα-
ζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων στα 
επιστημονικά πεδία που υπηρετεί η κλινική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69116 Τεύχος B’ 5369/19.11.2021

Γ) Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την προεγχειρητική -
χειρουργική και μετεγχειρητικής παρακολούθηση και 
θεραπεία των ασθενών, που νοσηλεύονται στην κλινι-
κή. Οι υπηρεσίες είναι διαγνωστικές και θεραπευτικές 
(επεμβατικές ή συντηρητικές). Όλοι οι διαγνωστικοί 
και θεραπευτικοί χειρισμοί και αποφάσεις θα πρέπει να 
ακολουθούν τους κανόνες της επιστήμης και να αποτε-
λούν εφαρμογή αποδεδειγμένων ή διεθνώς παραδεκτών 
πρακτικών. Διαγνωστικοί ή θεραπευτικοί πειραματικοί 
χειρισμοί εφαρμόζονται μόνο μετά από έγκριση της επι-
τροπής ιατρικής ηθικής και δεοντολογίας και με έγγραφη 
συγκατάθεση των ασθενών.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Θωρακοχειρουργική Κλινική στελεχώνεται από 
ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα 
Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
όπου εγκαθίσταται και λειτουργεί. Το ιατρικό προσωπικό 
αποτελείται από τον Διευθυντή και καθηγητές όλων των 
βαθμίδων του Τμήματος Ιατρικής, που η επιστημονική 
τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και 
κλινικά ενδιαφέροντα της κλινικής. Το προσωπικό αυτό 
συμπληρώνεται με ειδικευόμενους και ειδικευμένους 
ιατρούς του ΕΣΥ που τοποθετούνται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβά-
νει μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) και μέλη του νοσηλευτικού προσωπικού, του 
οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ανάγκες της κλινικής. Η τοποθέτηση στην κλινική των 
μελών του διδακτικού ερευνητικού προσωπικού, των 
μελών του ειδικού τεχνικού εργαστηριακού προσωπι-
κού και των υπολοίπων μελών γίνεται σύμφωνα με την 
εκάστοτε κάθε φορά ισχύουσα νομοθεσία. Με εισήγη-
ση του Διευθυντή αρμοδίως είναι δυνατή η πρόσληψη 
διακεκριμένων επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές δραστηριότητες της 
Κλινικής σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση ‐ Αρμοδιότητες Διευθυντή

Η Θωρακοχειρουργική Κλινική διευθύνεται από μέλος 
ΔΕΠ με το γνωστικό αντικείμενο της Θωρακοχειρουρ-
γικής του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, ο οποί-
ος εκλέγεται σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας 
νομοθεσίας και ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στην ισχύουσα νομοθεσία και το κανονιστικό πλαίσιο 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Κύριες από τις αρμοδιότητες του Διευθυντή είναι:
α. Ο συντονισμός και η εποπτεία του κλινικού, ερευ-

νητικού, διδακτικού έργου.
β. Η κατάρτιση και υποβολή στα αρμόδια όργανα της 

Ιατρικής Σχολής, του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες.

γ. Η μέριμνα και την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου.

δ. Η μέριμνα, στελέχωση και οικονομική διαχείριση 
των εσόδων της κλινικής.

ε. Η μέριμνα για την υποβολή του ετήσιου απολογι-
σμού των δραστηριοτήτων.

στ. Ο ορισμός υπευθύνων στις ειδικές μονάδες με 
κριτήρια που αφορούν στην επιστημονική γνώση, τη 
μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστη-
ριότητά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η 
οικεία Μονάδα.

ζ. Η υπογραφή υπηρεσιακών εγγράφων που διακινού-
νται στην Κλινική. 

η. Κάθε άλλο θέμα διοίκησης και λειτουργίας της Κλι-
νικής.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση ‐ Λειτουργία

1. Η Θωρακοχειρουργική Κλινική και οι μονάδες της 
είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν στο Πανεπιστημι-
ακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου με την υπό στοιχεία 
Α3β/9137/88 υπουργική απόφαση (Β΄ 545).

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία της κλινικής, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών και την παραμονή των εργαζομένων στους χώ-
ρους που πραγματοποιούνται πειραματικές μελέτες.
Ο διευθυντής ενημερώνει και εγκρίνει τη διενέργεια κάθε 
ερευνητικής εργασίας πριν από τη διεξαγωγή της και κα-
θορίζει την προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώρων 
όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

 3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίνονται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικής εργασίας επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι

Η Κλινική δεν επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης. 

Τα έσοδα της Θωρακοχειρουργικής Κλινικής προέρ-
χονται από:

α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων. 

β) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά Φυσικά Πρόσωπα.

δ) Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες, που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι, που αντιβαίνουν τους σκοπούς της οικείας κλινικής 
και του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 7
Εκτέλεση πειραματικών και κλινικο ‐ ερευνητικών 
μελετών από το προσωπικό της Κλινικής.

1. Δικαίωμα εκτέλεσης πειραματικών και κλινικο ‐ ερευ-
νητικών εργασιών έχει το πάσης φύσεως και κατηγορίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69117Τεύχος B’ 5369/19.11.2021

προσωπικό της Κλινικής, καθώς και μέλη άλλων Κλινικών 
ή Εργαστηρίων του Ιατρικού Τμήματος και του Νοσοκο-
μείου ή ερευνητές από άλλα νοσηλευτικά ιδρύματα ή 
ερευνητικό εργαστήρια της ημεδαπής και αλλοδαπής 
εφόσον το αντικείμενο της έρευνάς τους είναι σχετικό 
με τα γνωστικά αντικείμενα και τις ασχολίες της Κλινική 
και των Μονάδων της. Η εκτέλεση των ερευνών γίνεται 
είτε στους ασθενείς της Κλινικής, σε πειραματόζωα ή σε 
κατάλληλα προγράμματα ηλεκτρονικών υπολογιστών, 
στους ειδικά προς τούτο διαμορφωμένους χώρους της 
Κλινικής, της Ιατρικής Σχολής ή του Νοσοκομείου και 
υπόκεινται στην αυστηρή τήρηση του κανονισμού λει-
τουργίας των παραπάνω τμημάτων. Για την εκτέλεση 
πειραματικής, κλινικής ή άλλης μελέτης ο ενδιαφερό-
μενος υποβάλλει πλήρες και λεπτομερές πρωτόκολλο 
στη Διεύθυνση της Κλινικής, με ευθύνη της οποίας και 
εφόσον το πρωτόκολλο εμπίπτει στα ερευνητικά της 
ενδιαφέροντα, υποβάλλεται στα αρμόδια όργανα του 
Νοσοκομείου ή της Ιατρικής Σχολής για έγκριση.

2. Οι μελέτες θα πρέπει να πληρούν τους όρους και τις 
προϋποθέσεις των εθνικών και διεθνών συνθηκών και 
νομοθετημάτων, που καθορίζουν το πλαίσιο της ερευ-
νητικής διαδικασίας και τους κανόνες της ερευνητικής 
και ηθικής δεοντολογίας. Για τη χρησιμοποίηση πρωτο-
τύπων συσκευών, μεθόδων ή φαρμακευτικών ουσιών 
θα πρέπει να υπάρχει έγγραφη άδεια από τον αντίστοι-
χο φορέα και αποδεδειγμένη ικανότητα του ερευνητή 
στη χρήση τους. Στις μελέτες επί ασθενών θα πρέπει 
να υπάρχει έγγραφη δήλωση συγκατάθεση του ασθε-
νή. Η δημοσίευση ή η κάθε είδους δημοσιοποίηση των 
ευρημάτων και των μελετών γίνεται μόνο με την άδεια 
του Διευθυντή της Κλινικής. Σε καμία περίπτωση για κα-
νένα λόγο δεν επιτρέπεται να διακινδυνεύεται η ατομική 
ασφάλεια ή η υγεία των ερευνητών ή των ασθενών που 
συμμετέχουν στη μελέτη. Τηρείται απόλυτα το ιατρικό 
απόρρητο και τα ατομικό δικαιώματα των ασθενών. 
Οι ερευνητές μπορούν να εξευρίσκουν εξ ιδίων πόρους 
για τη χρηματοδότηση των μελετών τους.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Στην Κλινική λειτουργεί Γραμματεία, της οποίας προΐ-
σταται ο Διευθυντής της Κλινικής και η οποία τηρεί πλή-
ρες αρχείο εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων, τα 
οποία αφορούν στην Κλινική.

Πέραν του γενικού αρχείου τηρούνται τα εξής βιβλία:
α. Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχομένων εγ-

γράφων.
β. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
γ. Ημερολόγιο δραστηριοτήτων της Κλινικής.
δ. Αρχείο ιστολογικών εξετάσεων.
ε. Αρχείο προγραμμάτων χειρουργείου.
στ. Αρχείο πρακτικών επεμβάσεων.
ζ. Αρχείο νοσηλευομένων ασθενών.
η. Αρχείο υπό δημοσίευση και δημοσιευμένων εργα-

σιών.
θ. Αρχείο πειραματικών ‐ ερευνητικών πρωτοκόλλων 

και μελετών.
ι. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή φαίνεται απαραίτητο. Τα 
παραπάνω στοιχεία μπορούν να κρατούνται και με τη 
μορφή των ηλεκτρονικών αρχείων σε υπολογιστή.

Άρθρο 9
Τίτλος‐ σφραγίδα

Ο τίτλος της Κλινικής στα ελληνικά είναι: «Θωρακοχει-
ρουργική Κλινική» του Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Κρήτης και στα Αγγλικά είναι: 
«Thoracic Surgery Department», οι οποίοι αναγράφονται 
στα έντυπά της.

Ο τίτλος και τα στοιχεία του Διευθυντή αναγράφονται 
στους χώρους, που είναι εγκατεστημένη και λειτουργεί 
η Κλινική. 

Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
σφραγίδα στρογγυλή με τα παρακάτω στοιχεία:

(α) Στο κέντρο: το λογότυπο του Πανεπιστημίου Κρή-
της

(β) Στην περιφέρεια τον τίτλο της Κλινικής: Θωρακοχει-
ρουργική Κλινική Ιατρική Σχολή Πανεπιστημίου Κρήτης’.

Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-
σα χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση αλληλο-
γραφία και τα έγγραφά της.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 25 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69120 Τεύχος B’ 5369/19.11.2021

*02053691911210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-11-19T17:25:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




